Conselho Regional de Psicologia da 17ª Região
Rua do Titânio, 25, Lagoa Nova, Natal-RN, CEP 59.076-020, Tel. (84) 3301-0083/0086

Site: www.crprn.org.br  -  Endereço Eletrônico: crprn@crprn.org.br

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 17ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 360ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE

PSICOLOGIA DA 17ª REGIÃO, CRP-17/RN – VI PLENÁRIO

Aos catorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, ocorreu a 360ª Reunião Ordinária de

Plenária do Conselho Regional de Psicologia da 17ª Região, CRP-17/RN - VI Plenário, Gestão

"Psicologia, Democracia e Diversidade: Compromisso Coletivo pela Transformação Social".

Considerando Portaria nº 008-2022 do CRP/RN que atualiza o sistema de videoconferência ou

outro recurso tecnológico de transmissão de sons e imagens em tempo real de participação das(os)

conselheiras(os) nas reuniões plenárias, de diretoria e de comissões do CRP-17/RN, esta Plenária

foi convocada na modalidade remota utilizando a plataforma Google Meet. A reunião teve início

às 9h20 com a presença das(os) conselheiras(os) Ana Izabel Oliveira Lima, Keyla Mafalda de

Oliveira Amorim, Kimberlly Lira de Carvalho, Marília Maria de Jesus Queiroz, Arthur Luiz de

Oliveira dos Santos; Tabita Aija Silva Moreira e Uliana Fernandes de Oliveira. O plenário contou

com a assessoria de Gildeon Mendonça da Costa e de Iana Catarina de Araújo Viana. A conselheira

secretária Tabita Aija Silva Moreira procedeu à abertura dos trabalhos com a apreciação e leitura

da ata da 359ª Reunião Plenária Ordinária, que foi aprovada por unanimidade. Dando sequência,

seguiu-se com o Ponto 1: apresentação e aprovação da alteração no cronograma de reuniões de

Diretoria. Ademais, foi deliberada uma Reunião Extraordinária de Plenária para a quinta 26/06 às

18h com ponto de pauta: Assembéia Geral Ordinária. Ressalta-se que neste dia, a RE DIR deve

ser agendada para às 19h30. Por fim, foi deliberado que a Plenária de Setembro estará sob

condução do VI Plenário a ser eleito em agosto deste ano. Ponto 2: o plenário foi informado e

elucidado quanto ao Comunicado Oficial n. 01/2025 – Diretora e deliberou: 1. O encaminhamento

do Comunicado 01/2025 para a ASSJUR com fins de revisão e adequação ao formato de ato oficial

condizente para publicação no Portal da Transparência. 2. A apresentação do plano de ação para

atualizar a prestação de contas, tanto do ano de 2024 quanto do primeiro semestre de 2025, pela

DIR na próxima RE PLEN; 3. Prosseguir com o planejamento da realização de concurso para

suprir a demanda de recursos humanos do CRP e com o planejamento de contratações terceirizadas

para suprir os cargos vacantes até a realização de novo concurso. 4. A apresentação do

acompanhamento do plano de ação para a organização dos processos Sei!, de modo a dirimir o

impacto na gestão da informação do CRP no período em que a instituição está sem o equipamento

servido, pela DIR na próxima RE PLEN. Ponto 3: o projeto da jornada de psicologia 2025 foi

aprovado pelo plenário com as seguintes mudanças: 1. redução das atividades presenciais,

mantendo-se apenas abertura em Natal e encerramento em Mossoró na modalidade presencial, as

demais acontecerão no formato remoto; 2. Para as atividades presenciais serão priorizadas as

conselheiras locais como referência; 3. Considerando o período eleitoral, todas as atividades da

jornada deverão acontecer até o dia 20/08/2025; 4. Cada atividade possui um ponto focal que ficará

responsável por mediar e organizar e participar da atividade; 5. As datas das atividades podem ser

revistas desde que respeitem o prazo final de 20/08/2025 como limite para encerramento; 6. Enviar

circular para as IES do estado sobre a Jornada de Psicologia e fazer divulgação conjunta durante

o mês de agosto; 7. Fazer levantamento das últimas notas técnicas e referências técnicas para

enviar para as IES junto ao circular. Ponto 4: Ofício no 1927/2025/SE/CG-CFP, em resposta,

foram indicadas as seguintes conselheiras para representar o Conselho Regional da 17° região nos

Grupos de Trabalho da APAF abaixo relacionados: GT's que o CRP 17 faz parte: 1. GT Revisão

da Política de Orientação e Fiscalização: Ana Izabel Oliveira Lima CRP 17/2438 2. GT

Cibersegurança, Governança e Aplicação de IA no contexto da Psicologia; (Novo GT: Criado na

APAF de maio de 2025): Tabita Aija Silva Moreira CRP 17/2065 3. GT Psicologia, Neofascismo

e outros Extremismos Políticos. (Novo GT: Criado na APAF de maio de 2025): Keyla Mafalda de

  Conselho Regional de Psicologia da 17ª Região
Rua do Titânio, 25, Lagoa Nova, Natal-RN, CEP 59.076-020, Tel. (84) 3301-0083/0086

Site: www.crprn.org.br  -  Endereço Eletrônico: crprn@crprn.org.br

Oliveira Amorim CRP 17/1707. Ponto 5: foi deliberada a homologação do Termo de Mediação

do PDE 05-2024. Ponto 6: foi deliberada a continuidade da consulta às psicólogas indicadas pelo

plenário  - Gerlândio José Medeiros de Moura; Lisandra Chaves de Aquino Morais; e Thamilys

Pinto -para substituição do psicólogo Rafael Ribeiro na representação deste CRP na CMAS, à

pedido do mesmo. Ponto 7: deliberou-se encaminhar às solicitações de divulgação de pesquisa e

eventos à CCOM para apreciação. Ponto 8: Solicitação de apoio institucional Lei 13.935/20219

foi deliberado, encaminhar para a Comissão de Educação. Ponto 9: Convite - 11ª

Conferência Municipal de Assistência Social de Parnamirim. O plenário deliberou que não poderá

enviar representação para este evento devido ao tempo hábil da solicitação e as questões

orçamentárias deste CRP. Solicita-se que na resposta enviada seja inserido de que o CRP - 17

continuará disponível para outros modos de articulações e parcerias. Ponto 10: foram apresentadas

e aprovadas as propostas do Plenário para a AGO 2026: 1. manter valor atual da anuidade; 2.

reajuste de acordo com o INPC. Em decorrência das eleições, a AGO foi marcada para o dia

05/07/2025 - com publicação no DOU 30 dias antes. Com base com base nos seguintes fatores: 1.

Em anos eleitorais, a AGO deve ocorrer até 45 dias antes das eleições. 2. Por sua vez, o edital

precisa ser publicado 30 dias antes da AGO (item 12). 3. Nesse meio tempo, ocorre a construção

da proposta de orçamento para 2026. 4. Historicamente, o sábado tem sido apontado pela categoria

como o melhor dia, por facilitar a presença de quem trabalha durante a semana.Dito isso, o dia

05/07/2025 é o ponto de equilíbrio entre cumprir as normativas, garantir um orçamento bem

construído e possibilitar a maior participação. Ponto 11: foi aprovado processo de contratação de

empresa de Produção de Material Gráfico Personalizado para o CRP/RN apresentado pela

Comissão de Contratação. Ponto 12: foram aprovados os seguintes processos: Definitiva: 01

JOSE GABRIEL DA SILVA SOARES (GABRIELLE SILVA); 02 LOUIZE EMYLAINE

BEZERRA AVELINO SILVA; 03 ELIEL DA SILVA FREITAS FILHO; 04 LOUIZE

EMYLAINE BEZERRA AVELINO SILVA; 05 THEO ALEXANDRIA. Provisória: 01

MARILIA GABRIELA DE SOUZA MEDEIROS; Título Profissional de Especialista: 01

GILMARA SILVA DE SIQUEIRA 17/0704 Psicologia do Tráfego; 02 LUAN VICTOR

ANSELMO DE OLIVEIRA 17/6600 Psicologia Clínica. Reativação: 01 MARIA IZABEL DE

OLIVEIRA E SILVA ALVES CRP-17/5630. Transferência: CRP ORIGEM SEI 01 ITALO DE

OLIVEIRA GUEDES CRP-13/9585 02 ISABELA DAMASCENO TORRES CRP-11/12178.

Nada mais havendo a tratar a reunião encerrou às 14h45 e eu, Tabita Aija Silva Moreira, secretária,

lavrei a presente ata onde todas(os) as(os) conselheiras(os) presentes assinarão eletronicamente e

deverá ser publicizada nos canais

apropriados.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Ana Izabel Oliveira Lima

Keyla Mafalda de Oliveira Amorim

Kimberlly Lira de Carvalho

Marília Maria de Jesus Queiroz

Arthur Luiz de Oliveira dos Santos

Tabita Aija Silva Moreira

Uliana Fernandes de Oliveira

		2025-07-01T15:44:14-0300

		2025-07-01T17:31:54-0300

		2025-07-01T17:58:17-0300

		2025-07-01T18:03:10-0300

		2025-07-01T18:37:40-0300

		2025-07-01T18:44:27-0300

		2025-07-01T18:51:04-0300